

«ایران» از تفاهمنامه پرداخت ۱۰۰۰ فقره وام قرض الحسنه به شرکت‌های دانش بنیان گزارش می‌دهد

رشد ۱۲۳ درصدی پرداخت تسهیلات به دانش‌بنیان‌ها

گروه اقتصادی /گام بلند دیگری برای حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان برداشته شد. درحالی‌که سال جاری با شعار اقتصاد دانش‌بنیان شناخته می‌شود، ظهر روز گذشته تفاهمنامه تأمین مالی هزار شرکت دانش‌بنیان و فناوری امضا شد. این تفاهمنامه با حضورعلی صالح‌آبادی رئیس‌کل بانک مرکزی، احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی و دهقانی فیروزآبادی معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور به امضا رسید. این درحالی است که با حمایت‌های دولت سیزدهم ارزش صادرات شرکت‌های دانش‌بنیان در سال جاری ۹۰ درصد افزایش یافته است.

وزیر امور اقتصادی و دارایی در این مراسم گفت: سهم بانک‌ها در تأمین مالی بالا است که در این بین استفاده از تسهیلات قرض الحسنه یک ویژگی ممتاز است. به گزارش تسنیم، سید احسان خاندوزی با بیان اینکه وزارت اقتصاد وزارت تأمین مالی دولت در بخش درآمد‌های پایدار است، اظهار کرد: پشتیبانی از تأمین مالی اقتصاد به معنای عدم نپز به عهده وزارت اقتصاد است. در حوزه مالیات و سایر ابزارهای درآمدزایی تلاش کردیم تا بیشترین جذابیت به شرکت‌های دانش‌بنیان توجه شود. اتفاقی که در قانون تحقق جهش دانش‌بنیان رخ داد یکی از رخداد‌های خوبی است که انجام شده است.

وی افزود: بررسی لایحه بودجه سال آینده در حال انجام است و پیشنهاد ما این است که با توجه به وجود رکود در برخی بخش‌ها لازم است تا حمایت‌مالیاتی لازم انجام شود. قطعاً وقتی صنعت در کشور رشد می‌کند، درآمد ملی نیز افزایش خواهد یافت در نتیجه درآمد دولت نیز رشد خواهد کرد. امیدوار هستیم سهمی از مالیات که توسط سازمان برنامه و بودجه در اختیار دولت گرفته می‌شود به گونه‌ای باشد که امکان حمایت از تولید بویژه دانش‌بنیان‌ها فراهم شود.

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: سهم بانک‌ها در تأمین مالی بالا است که در این بین استفاده از تسهیلات قرض الحسنه یک ویژگی ممتاز است. ما امروز از بهترین روش تأمین مالی می‌خواهیم برای بهترین روش

تعریف ۱۰۴ پروژه ساخت بار اول با صرفه‌جویی ارزی ۳۰۰ میلیون دلار

معاون وزیر نفت در امور مهندسی، پژوهش و فناوری با بیان اینکه تعداد ۱۰۴ پروژه ساخت بار اول تعریف شده است، گفت: با اجرای این پروژه‌ها هزینه تأمین کالا نسبت به نمونه خارجی ۳۰ تا ۶۰ درصد کاهش می‌یابد و سالانه بیش از ۳۰۰ میلیون دلار صرفه‌جویی ارزی برای کشور حاصل خواهد شد.

وحیدرضا زیدی فرد، با تأکید بر اینکه تبیین سیاست‌های راهبردی قوی برای تحقق اقتصادی مقاومتی در وزارت نفت به رفح بخش عمده‌ای از وابستگی‌های فناوری به کشورهای غربی در زمینه نیازمندی‌های فناورانه تجهیزات صنعت نفت منجر شده است، اظهار کرد: این سیاست‌ها توانسته به مقدار قابل ملاحظه‌ای روی خنثی کردن تحریم‌های بین‌المللی مؤثر واقع شود.

وی گفت: طی ابلاغ وزیر نفت درباره پروژه‌های تولید بار اول تعداد ۱۰۴ پروژه ساخت بار اول تعریف و به کارگروه تولید بار اول معاونت علمی فناوری ریاست جمهوری از سوی وزارت نفت ارسال شده است که با اجرای آنها هزینه تأمین کالا به ۳۰ تا ۶۰ درصد نمونه خارجی کاهش می‌یابد. از ۱۰۴ پروژه یادشده ۳۷ پروژه به مبلغ ۳۲ میلیون دلار تا مهر ۱۴۰۱ قرارداد امضا شده و تعداد ۱۹ پروژه تأیید شده و در مرحله پیگیری امضا قرار دارد و بقیه از سوی کارگروه تولید بار اول در وزارت نفت در حال بررسی است.



پرداخت ۱۰۰۰ فقره وام قرض الحسنه به شرکت‌های دانش بنیان

همچنین فیروزآبادی معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور با بیان اینکه شعار سال طلیعه یک اتفاق است، گفت: در شرایطی نگرش ما بخشی و موضعی است یعنی منابعی را در قرض الحسنه قرار می‌دهیم و پس از مدتی ارزش آن کاهش می‌یابد اما در شرایطی منابع ارزش افزوده ایجاد می‌شود. تنها جایی که شاهد ارزش افزوده چند صد درصدی هستیم حوزه علم و فناوری است. وی افزود: در نتیجه یکی از مصداق‌های واقعی عافیت کثیر حوزه دانش بنیان واقعی است. اگر نظام بانکی چند سال برای یک موتور مولدی که ثروت را چند برابر می‌کند تأمین مالی کند، اقتصادی که از این توسعه شکل می‌گیرد قطعاً بازخورد آن به سرمایه‌گذار نیز باز خواهد گشت. بنابراین صرف منابع قرض الحسنه در جای درست راهگاری برای توسعه اقتصاد دانش بنیان است. اتفاقی که امروز رخ می‌دهد رخداد مبارکی است و امیدواریم که اسامال شروع جدی ورود بانک قرض الحسنه مهر ایران به این حوزه باشد. ان‌شاءالله ۲۰۰ فقره از وام‌ها را در شرکت‌های مستقر در پارک علم و فناوری پردیس تهران و ۸۰۰ فقره آن را نیز به پارک‌های علم و فناوری برتر کشور اختصاص خواهیم داد.

ارز واردات خودرو تأمین شد

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه تأمین ارز واردات خودرو به‌صورت کامل انجام شده است، خبر



استعفاي خود و عدم ارائه خدمات به بدحجابان را تکذیب کرد. علی صالح‌آبادی با بیان اینکه ما در بانک مرکزی از فعالیت‌های بانک‌های قرض الحسنه و وام خرد حمایت می‌کنیم، گفت: خوشبختانه بانک‌های قرض الحسنه به نسبت سایر بانک‌ها از نظر نقدینگی و ترازنامه وضعیت مطلوب‌تری دارند. وی افزود: از نظر شاخص‌های سلامت بانکی و ترازنامه سود و زیان نیز وضعیت مطلوب‌تری دارند. اقدامات متعددی مانند ارائه خدمات غیرحضوری در این حوزه در بانک مرکزی انجام شده است. معنا ندارد کسی بخواهد برای وام‌های خرد به بانک مراجعه کند. دستورالعملی را بانک مرکزی اعلام کرد تا امکان این کار فراهم شود. انتظار می‌رود این کار در بانک‌های قرض الحسنه گسترش پیدا کند.

صالح‌آبادی گفت: ریسک نکول وام‌های قرض الحسنه پایین است در نتیجه دستورالعملی را به شبکه بانکی اعلام کردیم که در آن عنوان و تأیید در نظر گرفته شد. وام‌های قرض الحسنه برای اشخاص حقیقی به ۲۰۰ میلیون و حقوقی به ۵۰۰ میلیون افزایش یافت. مشکل اصلی در حوزه وثایق بود. بانک‌ها قرارداد لازم الاجرا داشتند که در آن وام خرد دیده نشده بود در نتیجه ما وثایق مانند چک، سفته و حتی سیم‌کارت را در نظر گرفتیم.

وی تأکید کرد: انتظار بر این است که اعتبارسنجی نقش پررنگ‌تری به جای وثیقه داشته باشد. کسی که رتبه خوبی دارد باید بتواند با وثایق سهل وام دریافت کند. این موضوع مشوقین برای خوش‌حسابی است. البته بسیاری از رفتارهای اجتماعی فرد را نیز می‌توان در رتبه او در نظر گرفت. در مورد بانک‌های قرض الحسنه امکان رشد ترازنامه را تا پنج درصد در نظر گرفتیم. طی یک ماه اخیر مقررات صندوق‌های قرض الحسنه تصویب شد. نرم‌افزار شفق نیز در بانک مرکزی رونمایی شد تا صندوق‌های قرض الحسنه امکان عملیات بانکی با آن را داشته باشند و بانک مرکزی نیز نظارت کند. بانک مرکزی به حوزه قرض‌الحسنه به عنوان حوزه‌ای که به زندگی مردم کمک می‌کند توجه می‌کند.

رئیس کل بانک مرکزی اظهار کرد: اقتصاد دانش‌بنیان ازجمله مواردی است که همچنان مورد تأیید ما نیست اما در حال تلاش هستیم تا این نرخ کاهش پیدا کند.



کشور در شرایط تحریم بوده و این عامل را می‌توان با توسعه صنعت افزایش داد.

هرچند که حمیدرضا عراقی، مدیرعامل سابق شرکت ملی گاز ایران در گفت‌وگو با «ایران» تأکید دارد که در شرایط فعلی و با توجه به بحران انرژی در جهان، باید توجه داشت هر گردشگی که در اقتصاد صورت می‌گیرد باید دارای ارزش افزوده باشد.

او افزود که در حال حاضر زیرساخت‌های خوبی در زمینه خطوط انتقال گاز انجام شده اما تکلیف سازکارها مشخص نیست، زیرا معلوم نیست که چه مقدار سوخت

▪ پنجشنبه ۱۷ آذر ۱۴۰۱

▪ سال بیست و هشتم

▪ شماره ۸۰۷۳



وزارت اقتصاد:

دستکاری آمار تجارت خارجی کذب محض است

تکرار ادعای نادرست چند ماه گذشته درباره ارزشان فروشی بنزین و اتهام ارائه آمارهای غلط درباره تجارت خارجی در حالی مطرح می‌شود که از سوی گمرک، بارها درباره محاسبه قیمت بنزین توضیحات لازم ارائه شده و آمار تجارت خارجی نیز بدون هیچ‌گونه حذف، بزرگنمایی یا کوچک‌نمایی به‌صورت ماهانه منتشر می‌شود.

وزارت امور اقتصادی و دارایی توضیح داد: بر مبنای گزارش ارسالی از سوی گمرک به وزارت نفت به روشنی مشخص است که فروش بنزین به چه کشوری و توسط چه شخص یا اشخاصی صورت گرفته است و البته این گزارش دقیقاً تأیید می‌کرد که بنزین با لیتری ۳۷ سنت صادر شده است و وزارت نفت عمل‌تأیید کرد که آمار درست بوده است. علاوه بر این متوسط قیمت بنزین فروخته شده در سه سال گذشته همواره بین ۳۵ تا ۳۸ سنت در ازای هر لیتر در نوسان بوده است و ۲۶- ۲۷ سنت ادعایی، کاملاً اشتباه بوده و اسناد و آمارهای گمرک، با این ادعا کاملاً فاصله دارد.

از سوی دیگر گمرک جمهوری اسلامی خود رأساً اقدام به ارزش‌گذاری فرآورده‌های نفتی نمی‌کند؛ بلکه خود وزارت نفت این ارزش را تعیین وبعنوان یک ارزش پایه به گمرک اعلام می‌کند و همان مبنای ارزش‌گذاری می‌شود، البته ۳۷ سنت همان ارزشی است که در سیستم گمرک درج شده و در واقع ارزش پایه صادراتی است و ممکن است در عمل آنچه وزارت نفت فروخته، رقم بالاتری باشد، اما گمرک ارزش پایه را بر مبنای اظهار وزارت نفت در اظهارنامه مبنای محاسبات قرار می‌دهد.

این ارزش بر اساس فروش عمده تجاری و در محل مبدأ تولید است و به منزله قیمت فروش نهایی در مقصد نیست و اصطلاحاً، بهای تمام‌شده آن در مقصد با همه هزینه‌ها از جمله بارگیری، انبارداری، حمل، بیمه، سود فروش، جابه‌جایی پول و هزینه‌های سربار اعلام نمی‌شود. نکته دیگری که دربرخی رسانه‌ها مورد شبهه قرار گرفته و ادعاشده که گمرک با اطلاعات غلط سعی در مطلوب نشان دادن وضعیت دارد، نیز تحلیلی غرض‌ورزانه است، چراکه گمرک در اعلام آمار مربوط به واردات و صادرات بر مبنای وظیفه قانونی‌ای که برعهده دارد، آمار صادرات و واردات را چه به لحاظ حجم و چه ارزش اعلام می‌کند و در اعلام ادواری آمار هیچ‌یک از این دو حذف یا غیرواقعی اعلام نشده است. زیر سؤال بردن آمارهای تجارت خارجی در حالی است که گمرک هر ماه آمار تجارت خارجی را با ریز جزئیات تعرفه روی سایت خود منتشر می‌کند و تحلیل این آمار به طور معمول و به‌صورت سلیقه‌ای ممکن است از سوی رسانه‌ها انجام شود.

بانک جهانی خبر داد

بهبود ۲ شاخص حکومت‌داری با روی کار آمدن دولت سیزدهم

بانک جهانی از بهبود وضعیت ۲ شاخص حکومت‌داری در ایران با روی کار آمدن دولت سیزدهم در سال ۲۰۲۱ و ثبات ۳ شاخص خبر داد. به گزارش ایرنا، بانک جهانی جدیدترین برآورد خود از ۶ شاخص حکومت‌داری در کشورهای مختلف جهان از جمله ایران را منتشر کرده است. بر اساس برآوردهای این نهاد بین‌المللی ۲ شاخص حکومت‌داری در ایران طی سال ۲۰۲۱ که همزمان با روی کار آمدن دولت سیزدهم در این است نسبت به سال ۲۰۲۰ بهبود پیدا کرده و ۳ شاخص نیز بدون تغییر باقی مانده است.

شاخص‌هایی که در این گزارش مورد بررسی قرار گرفته‌اند عبارت‌اند از: پاسخگویی و مسئولیت‌پذیری، ثبات سیاسی و نبود خشونت، کارآمدی دولت، کیفیت مقررات و قوانین، حاکمیت و اجرای قانون و کنترل فساد. به هر کشور نمره‌ای از منفی ۲.۵ تا مثبت ۲.۵ برای هر یک از این شاخص‌ها داده شده است که هرچه این نمره بیشتر باشد دلالت بر وضعیت بهتر کشور مربوط در آن شاخص دارد.

براساس محاسبات بانک جهانی، در سال ۲۰۲۱ کارآمدی دولت ایران نسبت به سال قبل از آن بیشتر شده است. نمره ایران از نظر شاخص کارآمدی دولت در سال ۲۰۲۱ بالغ بر منفی ۰.۹ اعلام شده است. ایران در سال ۲۰۲۰ از نظر این شاخص نمره منفی یک را به دست آورده بود. ثبات سیاسی ایران در سال ۲۰۲۱ نیز نسبت به سال قبل از آن بهبود یافته و در حالی‌که ایران در سال ۲۰۲۰ نمره منفی ۱.۷ را از این نظر به دست آورده بود در سال ۲۰۲۱ نمره منفی ۱.۶ را کسب کرده است که نشان دهنده افزایش ۰.۱ واحدی نمره ایران در این زمینه است.بانک جهانی نمره دولت ایران در شاخص پاسخگویی و مسئولیت‌پذیری در سال ۲۰۲۱ از منفی ۱.۵ اعلام کرده است که این رقم نسبت به سال قبل افزایش یا کاهش نداشته است. وضعیت دولت ایران نسبت به شاخص کنترل فساد و حاکمیت قانون نیز تغییری نسبت به سال قبل از آن نداشته است. ایران در شاخص کنترل فساد طی سال ۲۰۲۱ نمره منفی ۱.۱ و در شاخص حاکمیت قانون نمره منفی ۰.۹ را به دست آورده که تغییری نسبت به سال قبل از آن نداشته است. کیفیت قوانین و مقررات تنها شاخصی بوده است که نمره ایران در سال ۲۰۲۱ نسبت به سال قبل از آن کاهش داشته است. نمره ایران در شاخص کیفیت قوانین ومقررات در سال ۲۰۲۰ بالغ بر منفی ۱.۵ اعلام شده بود که این رقم در سال ۲۰۲۱ به منفی ۱.۶ رسیده است.

پایان آذر، امضای توافقنامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا

سرپرست هیأت مذاکره کننده ایران با هیأت اتحادیه اوراسیا گفت: رئیس سازمان توسعه تجارت ایران و وزیر تجارت اوراسیا روزهای پایانی آذر متن نهایی توافقنامه تجاری ایران و این اتحادیه را امضا می‌کنند.

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، سرپرست هیأت مذاکره کننده ایران با هیأت اتحادیه اوراسیا گفت: بررسی و قطعی شدن توافقنامه تجارت آزاد بین ایران و اتحادیه اوراسیا طی سه روز در تهران برگزار شد.

میرهادی سیدی افزود: رئیس سازمان توسعه تجارت ایران و وزیر تجارت اوراسیا روزهای پایانی آذر متن نهایی توافقنامه تجاری ایران و این اتحادیه را امضا می‌کنند.

وی با اشاره به توافق تجارت ترجیحی میان ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا که دو سال و نیم پس از آغاز مذاکرات در سال ۲۰۱۸ امضا شد، گفت: پس از اجرای این توافق مبادلات کشورمان با اوراسیا دو برابر رشد کرد و از دو و نیم میلیارد دلار به حدود ۵ میلیارد دلار رسید.

سرپرست هیأت مذاکره کننده ایران با هیأت اتحادیه اوراسیا با اشاره به اینکه بر اساس توافقنامه تجارت آزاد تعرفه ۹۰ درصد اقلام صادراتی دو طرف به یکدیگر صفر خواهد شد، بیان کرد: با امضای توافق تجارت آزاد میان دو طرف سهم ایران از صادرات به این اتحادیه اقتصادی با ظرفیت تجاری ۳۰۰ میلیارد دلاری، چشمگیر خواهد بود.

وی از برگزاری حدود ۳۰ دوره مذاکره برای این توافق گفت: برخی از این مذاکرات به‌صورت حضوری و برخی هم به‌صورت برخط و ویدیو کنفرانس برگزار شد.میرهادی سیدی، همچنین تسهیل و تجهیز دیگر ملزموهات بویژه در بخش حمل‌ونقل دریایی را مکمل توافق تجارت آزاد در بخش اجرای آن و حصول نتیجه مورد نظر اعلام کرد.